
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, _14/01/2019__ 

Determinazione n.   RU / 5 /2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Risorse Umane e Accreditamento 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Area Risorse Umane  

e Accreditamento 

(dr.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  

del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot.  

 

Oggetto: in merito all’affidamento del servizio infermieristico e assistenza agli ospiti presso strutture 

RSA dell’ASP IMMeS e PAT a Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus 

 

Il Responsabile dell’Area, 

 

richiamate:  

 

� la determinazione n. RU/88/2016 del 13.04.2016 con la quale si è disposto di continuare ad avvvalersi delle 

prestazioni rese da Coop. Soc. Quadrifoglio, mediante rinnovo del contratto di affidamento del servizio 

infermieristico e di assistenza agli ospiti per ulteriori 36 mesi, a far tempo dal 18.04.2016 a tutto il 

17.04.2019 come segue: Lotto 1) RSA Principessa Jolanda alla Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus – prezzo 

triennale offerto € 4.365.272,25; Lotto 2) RSA Fornari alla Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus – prezzo 

triennale offerto €3.513.198,00; Lotto 3) RSA Bezzi alla Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus – prezzo triennale 

offerto € 6.214.508,25; Lotto 4) RSA PAT alla Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus – prezzo triennale offerto € 

3.797.569,50; Lotto 5) RSA Frisia alla Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus – prezzo triennale offerto € 

1.954.027,50;  

� la Determinazione n. RU/253/2016 del 7.11.2016 con la quale si è disposto di procedere alla rimodulazione 

del servizio di assistenza agli ospiti presso la Struttura RSA Principessa Jolanda, a far tempo dal 7/11/2017 a 

tutto il 31/12/2017, mediante una ulteriore presenza giornaliera pari a n. 2 ore/die;  

� la Determinazione n. RU/273/2016 del 24/11/2016 con la quale si è disposto, tra l’altro, di procedere alla 

rimodulazione del servizio di assistenza agli ospiti presso la Struttura RSA Bezzi1B a far tempo dall’1/12/2016 

a tutto il 31/05/2017, mediante una ulteriore presenza giornaliera pari a n. 78 ore/die;  

� la Determinazione n. RU/142/2017 del 31/05/2017 con la quale si è disposto di proseguire il servizio di 

assistenza agli ospiti presso la Struttura RSA Bezzi, mediante una ulteriore presenza giornaliera pari a n. 

78/ore die;  

� la Determinazione n. RU/1/2018 del 3/01/2018 con la quale si è disposto di proseguire a tutto il 31.12.2018, 

al fine di migliorare la qualità dei servizi erogati e di garantire adeguata assistenza agli ospiti, il servizio 

prestato presso la struttura RSA Bezzi 1B mediante ulteriore presenza giornaliera pari a 73 ore, presso la 

Struttura RSA Fornari mediante ulteriore presenza giornaliera pari a 5 ore, e presso la Struttura RSA 

Principessa mediante ulteriore presenza giornaliera pari a n. 2 ore/die;  

� la Determinazione n. RU/192/2018 del 29/2018 con la quale si è disposto, a seguito della chiusura della 

Struttura RSA Bezzi 2C a far tempo dal 29/03/2018, di procedere alla riapertura in via sperimentale, della 

Struttura RSA Bezzi 2C, con affidamento alla Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus del servizio di assistenza 

infermieristica e del servizio di assistenza agli ospiti, gradualmente dal 28/06/2018 e sino a tutto il 

31/08/2018 mediante articolazione del servizio secondo modalità organizzative che prevedono una presenza 

giornaliera del servizio infermieristico pari a n. 8 ore e del servizio di assistenza agli ospiti pari a n. 35 ore ;  



 2

 

precisato che come da comunicazioni pervenute dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie, il servizio infermieristico e 

di assistenza agli ospiti affidato alla Coop. Soc. Quadrifoglio presso la Struttura RSA Bezzi 2C è stato svolto per il solo 

mese di luglio 2018, ravvisando a far tempo da agosto 2018, l’opportunità di proseguire con il servizio di assistenza 

agli ospiti, nell’ambito di quanto previsto dal Lotto 3 – RSA Bezzi;  

 

vista da ultimo, la comunicazione pervenuta all’Area Risorse Umane il 21.12.2018 da parte della Dirigente delle 

Professioni Sanitarie in merito alla prosecuzione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in 

atto;  

 

acquisita per le vie brevi la disponibilità della Coop. Soc. Quadrifoglio alla prosecuzione del servizio di assistenza 

secondo le modalità organizzative in atto;  

 

precisato altresì che il contratto sottoscritto con Coop. Quadrifoglio s.c. Onlus è a tutto il 17.04.2019:  

 

ritenuto, al fine di migliorare la qualità dei servizi erogati e di garantire adeguata assistenza agli ospiti, di proseguire il 

servizio prestato da Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus presso la Struttura RSA Bezzi, la Struttura RSA Fornari e la 

Struttura RSA Principessa Jolanda come segue:  

 

� RSA Bezzi 1B: integrazione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative indicate dalla 

Dirigente delle Professioni Sanitarie, mediante ulteriore presenza giornaliera pari a n. 73 ore/die, 

dall’1.01.2019 a tutto il 17.04.2019 per un importo complessivo di €137.942,26, oltre a IVA in quanto dovuta, 

ragguagliato e rapportato alla tariffa in corso per il servizio attualmente reso, nonché oneri della sicurezza 

pari a € 469,00 oltre a IVA in quanto dovuta;  

 

� RSA Fornari: integrazione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative indicate dalla 

Dirigente delle Professioni Sanitarie mediante ulteriore presenza giornaliera pari a n. 5 ore/die, 

dall’1.01.2019 a tutto il 17.04.2019 per un importo complessivo di € 9.325,05, oltre a IVA in quanto dovuta, 

ragguagliato e rapportato alla tariffa in corso per il servizio attualmente reso, oneri della sicurezza ricompresi 

nell’ambito dell’affidamento;  

 

� RSA Principessa Jolanda: integrazione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative 

definite dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una ulteriore presenza degli operatori pari 

a n. 2 ore/die, dall’1.01.2019 a tutto il 17.04.2019 per un importo complessivo pari a € 3.796,36, oltre a IVA 

in quanto dovuta, ragguagliato e rapportato alla tariffa in corso per il servizio attualmente reso, oneri della 

sicurezza ricompresi nell’ambito dell’affidamento.  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio economico-finanziario ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

 

1) di proseguire, al fine di migliorare la qualità dei servizi erogati e di garantire adeguata assistenza agli ospiti, il 

servizio reso da Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus presso la Struttura RSA Bezzi, la Struttura RSA Fornari e la 

Struttura RSA Principessa Jolanda, secondo le modalità operative in atto, come segue:  

 

� RSA Bezzi 1B: integrazione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative indicate dalla 

Dirigente delle Professioni Sanitarie, mediante ulteriore presenza giornaliera pari a n. 73 ore/die, 

dall’1.01.2019 a tutto il 17.04.2019 per un importo complessivo di €137.942,26, oltre a IVA in quanto dovuta, 

ragguagliato e rapportato alla tariffa in corso per il servizio attualmente reso, nonché oneri della sicurezza 

pari a € 469,00 oltre a IVA in quanto dovuta;  

 

� RSA Fornari: integrazione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative indicate dalla 

Dirigente delle Professioni Sanitarie mediante ulteriore presenza giornaliera pari a n. 5 ore/die, 



 3

dall’1.01.2019 a tutto il 17.04.2019 per un importo complessivo di € 9.325,05, oltre a IVA in quanto dovuta, 

ragguagliato e rapportato alla tariffa in corso per il servizio attualmente reso, oneri della sicurezza ricompresi 

nell’ambito dell’affidamento;  

 

� RSA Principessa Jolanda: integrazione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative 

definite dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una ulteriore presenza degli operatori pari 

a n. 2 ore/die, dall’1.01.2019 a tutto il 17.04.2019 per un importo complessivo pari a € 3.796,36, oltre a IVA 

in quanto dovuta, ragguagliato e rapportato alla tariffa in corso per il servizio attualmente reso, oneri della 

sicurezza ricompresi nell’ambito dell’affidamento.  

 

2)  di dare atto che l’onere derivante da quanto disposto al punto 1) che precede, sarà finanziato nell’ambito delle 

previsioni del bilancio 2019 come da annotazioni del Servizio Economico Finanziario come segue:  

 

� Struttura RSA Bezzi1B, per un importo complessivo di € 137.942,26, oltre a IVA in quanto dovuta e pertanto 

pari a € 144.839,37 nonché oneri della sicurezza pari a € 469,00 oltre a IVA in quanto dovuta e pertanto pari 

a € 492,45 - (Co.Ge.600.030.110 – autorizzazione n. 20/2019) – CIG n. 6701343B2D;  

  

� Struttura RSA Fornari: per un importo complessivo di € 9.325,05, oltre a IVA in quanto dovuta e pertanto 

pari a € 9.791,30, (Co.Ge.600.030.110 – autorizzazione n.  21/2019) – CIG 6701336568;  

 

� Struttura RSA Principessa Jolanda: per un importo complessivo di € 3.796,36, oltre a IVA in quanto dovuta e 

pertanto pari a € 3.986,18 (Co.Ge.600.030.110 – autorizzazione n. 22/2019) – CIG 670131868D.  

 

Il Responsabile dell’Area Risorse Umane  

e Accreditamento 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 
Visto di esecutività in sostituzione del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

Il Direttore Generale 

(dott. Claudio Sileo) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


